
CONSILIUL JUDEŢEAN DÂMBOVIŢA     

 

HOTĂRÂRE 

privind aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare al  

Serviciului social echipa mobilă pentru copii cu handicap din subordinea  

Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Dâmboviţa 

 

Consiliul Județean Dâmbovița 

Analizând proiectul de hotărâre privind aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare 

al Serviciului social echipa mobilă pentru copii cu handicap din subordinea Direcţiei Generale de 

Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Dâmboviţa, propus de domnul ȘTEFAN Corneliu - președintele 

Consiliului Județean Dâmbovița; 

Având în vedere: 

- referatul de aprobare al inițiatorului nr. 265/24.04.2023; 

- raportul nr. 265/24.04.2023 al Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului 

Dâmbovița; 

        - avizele consultative ale comisiilor de specialitate; 

            - prevederile Hotărârii Guvernului nr. 867/2015 pentru aprobarea Nomenclatorului serviciilor 

sociale, precum și a regulamentelor-cadru de organizare și funcționare a serviciilor sociale, cu 

modificările şi completările ulterioare;  

      - prevederile art.21 alin. (1) lit. d), alin. (5) lit. b) şi art. 54 alin. (1) din Regulamentul de 

organizare şi funcţionare al Consiliului Judeţean Dâmboviţa; 

        - prevederile art. 173 alin.(1) lit. d) și alin. (5) lit. b) şi art. 199 din O.U.G. nr.57/2019 privind 

Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

        În temeiul art. 182 alin. (1) și art. 196 alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul 

Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

           Art.1. Începând cu data prezentei se aprobă Regulamentul de organizare și funcționare al 

Serviciului social echipa mobilă pentru copii cu handicap din subordinea Direcţiei Generale de 

Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Dâmboviţa, potrivit Anexei, care face parte integrantă din 

prezenta hotărâre. 

       Art.2. Cu aceeași dată își înceteaza aplicabilitatea anexa nr.5 la  Hotărârea Consiliului Județean 

Dâmbovița nr.117/20.04.2022 privind aprobarea Regulamentelor de organizare și funcționare ale 

serviciilor sociale din subordinea Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului 

Dâmboviţa. 

       Art.3. Prezenta hotărâre va fi adusă la îndeplinire de către Direcţia Generală de Asistenţă 

Socială şi Protecţia Copilului Dâmboviţa şi Compartimentul secretariat și relații cu publicul, pentru 

comunicare.  

 

        PREŞEDINTE,                       SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI,                                        

dr. ec. Corneliu ȘTEFAN                         jr. Dănuț Nicolae POPA STĂNESCU 

 

 

 

 

Nr. 264 

Data: 27.04.2023          



CONSILIUL JUDEŢEAN DÂMBOVIŢA  

DIRECŢIA GENERALĂ DE ASISTENŢĂ         
Anexa la Hotararea C.J.D nr.264/27.04.2023

SOCIALĂ ŞI PROTECŢIA COPILULUI 

 

 

 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

REGULAMENT DE ORGANIZARE ȘI FUNCȚIONARE A 

SERVICIULUI SOCIAL  

ECHIPA MOBILĂ PENTRU COPII CU HANDICAP 

 

       
                        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 ART. 1 

 Definiţie: 

 

  (1) Regulamentul de organizare şi funcţionare este un document propriu al "Echipei Mobile 

pentru copii cu handicap", aprobat prin Hotărârea Consiliului Judeţean nr._________________ca 

urmare a supunerii aprobării organigramei DGASPC de către Directorul General al instituţiei, în 

vederea asigurării funcţionării acestuia, cu respectarea standardelor minime de calitate aplicabile 

şi a asigurării accesului persoanelor beneficiare la informaţii privind condiţiile de admitere, 

serviciile oferite etc. Serviciul a fost înfiinţat în cadrul proiectului ”Creşterea capacităţii 

autorităţilor locale din România în vederea sprijinirii copiilor cu dizabilităţi în propriile familii”. 

  

  (2) Prevederile prezentului regulament sunt obligatorii atât pentru persoanele beneficiare, cât 

şi pentru angajaţii centrului şi, după caz, pentru membrii familiei beneficiarilor, reprezentanţii 

legali/convenţionali. 

 

ART. 2 

 Identificarea serviciului social: 

 

  (1) "Echipa Mobilă pentru copii cu handicap", cod serviciu social 8891CZ-C-EM, este 

înfiinţat şi administrat de furnizorul de servicii sociale Direcţia Generală de Asistenţă Socială şi 

Protecţia Copilului Dâmboviţa, acreditat conform Certificatului de acreditare nr. 

000996/22.05.2014 şi are sediul Târgovişte, str. Ion Ghica, nr.2, judeţul Dâmboviţa. 

 

ART. 3 

 Scopul şi misiunea serviciului social: 

 

      (1) Scopul "Echipei Mobile pentru copii cu handicap" este furnizarea de servicii de recuperare 

şi reabilitare la care copilul şi familia sa nu ar avea acces în mod obişnuit, urmărindu-se: 

 menţinerea sau ameliorare stării de sănătate a copilului cu dizabilităţi; 

 reabilitarea şi creşterea gradului de integrare socială a copilului cu dizabilităţi şi a familiei 

sale; 

 susţinerea familiei în vederea continuării programului de recuperare în lipsa membrilor 

Echipei Mobile; 

 dezvoltarea autonomiei şi creşterea gradului de participare la viaţa comunităţii pentru 

copilul cu dizabilităţi, în limita posibilităţilor; 

 prevenirea separării copilului cu dizabilităţi de familia sa.  

       Echipa Mobilă reprezintă serviciul specializat care se deplasează la domiciliul familiei pentru a 

acorda sprijin în procesul de recuperare şi reabilitare al copilului prin realizarea de intervenţii 

specifice în conformitate cu obiectivele cuprinse în planul de recuperare şi care asigura 

transmiterea de informaţii, cunoştinţe şi tehnici de lucru părinţilor sau reprezentanţilor legali ai 

acestuia. Prin serviciile furnizate, Echipa Mobilă sprijină menţinerea copilului în mediul său şi 

vine în întâmpinarea nevoilor acestuia, urmărind prevenirea separării copilului de părinţii săi.  

 Astfel activitatea Echipei Mobile consta în: 

 - Evaluarea nevoilor copiilor şi familiilor; 

 - Intervenţii specializate de recuperare şi reabilitare; 

 - Informarea părinţilor şi/sau reprezentanţilor legali cu privire la drepturile copiilor;  



 - Consilierea familiei în scopul facilitării accesului la diferite tipuri de prestaţii prevăzute de 

lege;  

 - Cooperare cu alte instituţii publice din comunitate (scoală, biserică, poliţie, medicul de 

familie etc.); 

 - Participarea la procesul de cartografiere socială, respectiv de stabilire a nevoilor existente la 

nivelul comunităţilor în care acţionează Echipa Mobilă în ceea ce priveşte copiii cu dizabilităţi. 

 

(2) Misiunea "Echipei Mobile pentru copii cu handicap" consta in deplasarea la domiciliul 

familiei pentru a acorda sprijin în procesul de recuperare şi reabilitare al copilului prin realizarea 

de intervenţii specifice în conformitate cu obiectivele cuprinse în planul de recuperare şi care 

asigura transmiterea de informaţii, cunoştinţe şi tehnici de lucru părinţilor sau reprezentanţilor 

legali ai acestuia. Prin serviciile furnizate, Echipa Mobilă sprijină menţinerea copilului în mediul 

său şi vine în întâmpinarea nevoilor acestuia, urmărind prevenirea separării copilului de părinţii 

săi. 

 Categoria de beneficiari o reprezintă copiii care sunt încadraţi într-un grad de handicap de 

către Comisia pentru Protecţia Copilului Dâmboviţa şi părinţii acestora. 

 

ART. 4 

 Cadrul legal de înfiinţare, organizare şi funcţionare a serviciului social: 

 

  (1) "Echipa Mobilă pentru copii cu handicap" funcţionează cu respectarea prevederilor 

cadrului general de organizare şi funcţionare a serviciilor sociale reglementat de:  

 Legea nr. 292/2011, cu modificările ulterioare; 

 Legea 272/2004 privind protecţia şi promovare drepturilor copilului republicata; 

 Hotărârea Guvernului nr. 1437/2004 privind organizarea şi metodologia de funcţionare a 

comisiei pentru protecţia copilului; 

 Legea nr. 448/2006 privind protecţia şi promovarea drepturilor persoanelor cu handicap, 

republicata;  

 OG 68/2003, privind serviciile sociale, actualizata; 

 Convenţia ONU cu privire la protecţia şi promovarea drepturilor copiilor; 

 Metodologia de funcţionare a Echipelor Mobile pentru Copiii cu Dizabilităţi înfiinţate în 

cadrul proiectului „Creşterea capacităţii autorităţilor locale din România de a sprijini copiii 

cu dizabilităţi în propriile familii”; 

 Manual privind rolul Serviciului de Evaluare Complexă şi al Echipelor Mobile în 

integrarea socială a copilului cu dizabilităţi.  

  (2) "Echipa Mobilă pentru copii cu handicap" este înfiinţata prin Hotărârea Consiliului 

Judeţean Dâmboviţa, nr. 255/26.11.2010 şi funcţionează în cadrul/subordinea/coordonarea 

Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Dâmboviţa. 

 

ART. 5 

 Principiile care stau la baza acordării serviciului social: 

 

  (1) "Echipa Mobilă pentru copii cu handicap" se organizează şi funcţionează cu respectarea 

principiilor generale care guvernează sistemul naţional de asistenţă socială, precum şi cu 

principiile specifice care stau la baza acordării serviciilor sociale prevăzute în legislaţia specifică, 

în convenţiile internaţionale ratificate prin lege şi în celelalte acte internaţionale în materie la care 

România este parte, precum şi în standardele minime de calitate aplicabile. 



 

  (2) Principiile specifice care stau la baza prestării serviciilor sociale în cadrul "Echipei 

Mobile pentru copii cu handicap" sunt următoarele: 

-  Principiul respectării şi promovării interesului superior al copilului; 

-  Principiul nediscriminarii şi egalităţii de şanse și tratament, participarea egală,  

autodeterminarea, autonomia și demnitatea personală și întreprinderea de acțiuni nediscriminatorii 

și pozitive cu privire la persoanele beneficiare; 

- Principiul abordării integrate, pluridisciplinare; 

- Principiul colaborării, parteneriatului şi al lucrului în echipă; 

- Principiul respectării demnităţii copilului; 

- Principiul prevenirii şi asigurării protecţiei împotriva situaţiilor de abuz şi/sau neglijare/  

exploatare; 

- Promovarea unei imagini pozitive în comunitate a categoriilor de persoane vulnerabile sau aflate 

în situații de dificultate; 

- Promovarea comportamentului civic și asumarea responsabilității sociale de către toți actorii 

sociali, în vederea prevenirii situațiilor de risc; 

- Respectarea și promovarea cu prioritate a interesului persoanei beneficiare; încurajarea 

inițiativelor individuale ale persoanelor beneficiare și a implicării active a acestora în soluționarea 

situațiilor de dificultate; 

- Asigurarea unei intervenții profesioniste, prin echipe pluridisciplinare, și asigurarea 

confidențialității și a eticii profesionale; 

- Primordialitatea responsabilității persoanei, familiei cu privire la dezvoltarea propriilor 

capacități de integrare socială și implicarea activă în soluționarea situațiilor de dificultate cu care 

se pot confrunta la un moment dat; 

- Promovarea relațiilor de colaborare cu serviciul public de asistență socială, precum și cu toți 

actorii sociali. 

 

ART. 6 

 Beneficiarii serviciilor sociale: 

 

  (1) Beneficiarii "Echipei Mobile pentru copii cu handicap" sunt: 

 Copii cu dizabilităţi care locuiesc în comunităţi rurale aflate la distanţe mari faţă de 

localităţile în care funcţionează servicii specializate de recuperare si familiile acestora; 

 Copii ale căror familii nu au posibilităţi materiale/financiare necesare recuperării şi 

reabilitării sociale; 

 Copii al căror diagnostic implica prezenţa deficiențelor funcţionale la nivelul sistemului 

nervos şi funcţiilor mentale globale (neurologice, tulburări psihice pentru care a fost 

stabilit grad de handicap grav sau accentuat), afectări grave ale structurii şi funcţiilor 

aparatului locomotor şi corespunzătoare mişcării, deficienţe în sfera comunicării, învăţării, 

afectivităţii, comportamentului; 

 Copii cu dizabilităţi pentru care reprezentanţii autorităţilor publice locale indică un risc 

crescut de separare a copilului de familia sa. 

 

  (2) Condiţii pentru accesarea serviciilor “Echipei mobile pentru copii cu handicap” : 

 a)  Acte necesare admiterii în centru: 

 planul de recuperare; 

 cererea părintelui; 



 referat emitere dispoziţie; 

 dispoziţie de intrare în centru; 

 contract de servicii sociale. 

    b) Preluarea cazului de la SEC si analizarea in echipa a dosarului individual al beneficiarului: 

Personalul CRRCH-EM împreuna cu managerul de caz si cu alti reprezentanţi ai 

Serviciului de Evaluare Complexa, realizeaza selectia unui numar de maxim 30 de cazuri aflate in 

evidenţa SEC, in baza documentelor existente la dosar, prin stabilirea potenţialului de recuperare 

si necesitatea includerii intervenţiei specializate a Echipei Mobile in planul de recuperare al 

copilului cu dizabilitaţi. In procesul de selectare a dosarelor se urmareste si ca domiciliul unui 

anumit numar de copii sa fie din aceeasi localitate sau localitaţi apropiate in vederea facilitarii 

intervenţiei.  

Capacitatea serviciului este de maxim 30 de copii/luna/grupa de copii/perioada de acordare 

servicii, cu o medie de 3 copii/zi.  

In scopul includerii in programul Echipei Mobile pentru copii cu handicap, personalul 

echipei se va deplasa la domiciliul beneficiarului în vederea realizării evaluării situatiei psiho-

sociale a copilului si familiei acestuia dar si în scopul stabilirii unei relatii de incredere si 

cooperare. Familiei îi sunt prezentate  serviciile de care ar putea beneficia.     

Pe parcursul întâlnirii, familiei si copilului cu dizabilitaţi le sunt aduse la cunostinţă 

serviciile de care acestia vor beneficia, vor cunoaste membrii Echipei Mobile si se va urmari 

stabilirea unei relaţii de încredere si cooperare. Cu aceasta ocazie reprezentantul legal al copilului 

cu dizabilitaţi va fi informat verbal cu privire la obiectivul general al interventiei, rezultatele 

asteptate, specificul si scopul fiecărui tip de intervenţie, drepturile si obligaţiile care decurg în 

urma includerii în program. 

Dacă familia doreste intervenţia la domiciliu a echipei mobile, va solicita acordarea 

serviciilor printr-o cerere scrisa, adresata directorului general al DGASPC Dâmboviţa. De 

asemenea, va formula o declaraţie conform căreia nu beneficiază de servicii în cadrul altui centru 

aflat în subordinea DGASPC Dâmboviţa. 

Se realizează cu această ocazie (în aceeasi zi), evaluarea psiho-socială a copilului si 

familiei, fiind menţionate: condiţiile material-financiare, gradul de integrare socială al familiei si 

copilului, riscul de separare a copilului de familia sa (dacă există), calitatea relaţiilor intrafamiliale 

(toate observaţiile sunt menţionate în raportul de anchetă socială). 

In baza cererii formulate de familie si aprobate de către directorul general al DGASPC 

Dâmboviţa, în termen de maxim 30 zile lucrătoare, asistentul social intocmeste un referat prin 

care propune acordarea de servicii specializate. Documentele vor fi înaintate directorului general, 

care va emite o dispoziţie privind acordarea de servicii către Echipa mobilă pentru copii cu 

handicap din cadrul CRRCH, vizată de Biroul Juridic Contencios.  

In termen de 3 zile de la emiterea dispoziţiei se va încheia cu familia un contract de 

servicii sociale. Contractul de servicii este valabil o perioadă de 9 luni, cu posibilitate de 

prelungire pentru încă 3 luni. Necesitatea prelungirii perioadei de acordare servicii se constată cu 

ocazia intervenţiilor la domiciliul familiei si se consemnează în ultima fisă de intervenţie (înainte 

de expirarea contractului) dar si în raportul întocmit la expirarea termenului de 9 luni prevazut 

iniţial în contract. Asistentul social va intocmi un referat prin care propune/solicită prelungirea 

perioadei de acordare a serviciilor, în baza căruia se va emite o nouă dispoziţie si se încheie un act 

adiţional la contract.  

Dupa finalizarea termenului de 9/12 luni prevăzut în contract, vor fi reluate demersurile 

pentru identificarea unei grupe noi de copii care vor beneficia de serviciile Echipei mobile 

(discuţii cu managerii de caz din cadrul SEC, studierea si selectarea dosarelor copiilor), existând 



astfel o perioadă în care nu se realizeaza interventia propriu-zisă la domiciliul beneficiarului. 

 

  (3) Condiţii de încetare a serviciilor oferite de către Echipa Mobilă pentru copii cu handicap: 

 Încheierea serviciilor se realizează la sfârşitul perioadei propuse pentru intervenţie (9/12 luni) 

sau la încheierea intervenţiei în cazuri excepţionale, întocmindu-se un raport final. Necesitatea 

prelungirii perioadei de acordare de servicii se constată cu ocazia intervenţiilor la domiciliul 

familiei şi se consemnează în ultima fisă de intervenţie (înainte de expirarea contractului). 

Asistentul social va întocmi un referat prin care propune/solicită prelungirea Raportul se 

înaintează şi către managerul de caz al copilului din cadrul SEC şi se păstrează în dosarul 

copilului. 

 La finalizarea perioadei de intervenţie va fi întocmit un referat în baza căruia se va emite 

dispoziţia de încetare a acordării de servicii. 

 

  (4) Persoanele beneficiare de servicii sociale furnizate de către Echipa Mobilă pentru copii 

cu handicap au următoarele drepturi: 

 să li se respecte drepturile şi libertăţile fundamentale, fără discriminare pe bază de rasă, 

sex, religie, opinie sau orice altă circumstanţă personală ori socială; 

 să participe la procesul de luare a deciziilor în furnizarea serviciilor sociale, respectiv la 

luarea deciziilor privind intervenţia socială care li se aplică; 

 să li se asigure păstrarea confidenţialităţii asupra informaţiilor furnizate şi primite; 

 să li se asigure continuitatea serviciilor sociale furnizate, atât timp cât se menţin condiţiile 

care au generat situaţia de dificultate; 

 să fie protejaţi de lege atât ei, cât şi bunurile lor, atunci când nu au capacitate de exerciţiu; 

 să li se garanteze demnitatea, intimitatea şi respectarea vieţii intime; 

 să participe la evaluarea serviciilor sociale primite; 

 să li se respecte toate drepturile speciale în situaţia în care sunt minori sau persoane cu 

dizabilităţi. 

 

  (5) Persoanele beneficiare de servicii sociale furnizate de către Echipa Mobilă pentru copii 

cu handicap au următoarele obligaţii: 

 să furnizeze informaţii corecte cu privire la identitate, situaţie familială, socială, medicală 

şi economică; 

 să participe, în raport cu vârsta, situaţia de dependenţă etc. la procesul de furnizare a 

serviciilor sociale; 

 să comunice orice modificare intervenită în legătură cu situaţia lor personală; 

 să respecte prevederile prezentului regulament. 

 

ART. 7 

 Activităţi şi funcţii: 

 

  (1) Principalele funcţii ale "Echipei Mobile pentru copii cu handicap" sunt următoarele: 

 

 a) de furnizare a serviciilor sociale de interes public general/local, prin asigurarea 

următoarelor activităţi: 

 1. Evaluarea inițială a cazului; 

2. Elaborarea planului individualizat de intervenție; 



 3. Aplicarea planului individualizat de intervenție prin acordarea de servicii specializate în 

vederea recuperării psihomotorii a copilului beneficiar; 

 4. Adoptă un rol activ în procesul de integrare a copilului în comunitate şi în sistemul de 

învăţământ, fără însă a se substitui sau a prelua rolul altor instituţii cu atribuţii specifice; 

 5. Facilitează participarea efectivă a familiei la procesele de recuperare prin transmiterea 

către aceasta de tehnici de lucru specifice şi accesibile cu copilul. 

 

 b) de informare a beneficiarilor, potenţialilor beneficiari, autorităţilor publice şi publicului 

larg despre domeniul său de activitate, prin asigurarea următoarelor activităţi: 

 1. Informarea autorităţilor publice despre rolul şi obiectivele centrului prin răspândirea de 

materiale informative; 

 2. Informarea beneficiarilor şi a reprezentanţilor legali cu privire la serviciile sociale 

acordate; 

 3. Elaborarea de rapoarte de activitate. 

 

 c) de valorificare a potențialului membrilor comunității în vederea prevenirii situațiilor de 

neglijare, abuz, abandon, violență, excluziune socială, etc., prin asigurarea următoarelor activități:  

 1. Activitați de conştientizare şi sensibilizare a populaţiei cu privire la respectarea drepturilor 

copiilor cu dizabilităţi; 

2. Promovarea participării sociale. 

 

 d) de asigurare a calităţii serviciilor sociale prin realizarea următoarelor activităţi: 

 1. Elaborarea instrumentelor standardizate utilizate în procesul de acordare a serviciilor; 

 2. Realizarea de evaluări periodice a serviciilor prestate; 

 3. Conceperea şi implementarea programelor individualizate de intervenţie; 

 4. Respectarea confidenţialităţii datelor şi informaţiilor referitoare la beneficiar. 

 

 e) de administrare a resurselor financiare, materiale şi umane ale centrului.  

 

ART. 8 

 Structura organizatorică, numărul de posturi şi categoriile de personal: 

 

  (1) "Echipa Mobilă pentru copii cu handicap" funcţionează cu un număr de 6+1 total 

personal, conform prevederilor Hotărârii Consiliului Judeţean nr. 255/26.11.2010, din care: 

    a) personal de conducere: şef de centru: 1; 

b) personal de specialitate: 5 

c) personal administrativ: 1; 

 

  (2) Raportul angajat/beneficiar este de 1/5. 

 

ART. 9 

 Personalul de conducere: 

 

  (1) Personalul de conducere este şef de centru. 

 

  (2) Atribuţiile personalului de conducere sunt: 



 asigură coordonarea, îndrumarea şi controlul activităţilor desfăşurate de personalul 

serviciului şi propune organului competent sancţiuni disciplinare pentru salariaţii care nu 

îşi îndeplinesc în mod corespunzător atribuţiile, cu respectarea prevederilor legale din 

domeniul furnizării serviciilor sociale, codului muncii etc.; 

 elaborează rapoartele generale privind activitatea serviciului social, stadiul implementării 

obiectivelor şi întocmeşte informări pe care le prezintă furnizorului de servicii sociale; 

 propune participarea personalului de specialitate la programele de instruire şi 

perfecţionare; 

 colaborează cu alte centre/alţi furnizori de servicii sociale şi/sau alte structuri ale societăţii 

civile în vederea schimbului de bune practici, a îmbunătăţirii permanente a instrumentelor 

proprii de asigurare a calităţii serviciilor, precum şi pentru identificarea celor mai bune 

servicii care să răspundă nevoilor persoanelor beneficiare; 

 întocmeşte raportul anual de activitate; 

 asigură buna desfăşurare a raporturilor de muncă dintre angajaţii serviciului/centrului; 

 propune furnizorului de servicii sociale aprobarea structurii organizatorice şi a numărului 

de personal; 

 desfăşoară activităţi pentru promovarea imaginii centrului în comunitate; 

 ia în considerare şi analizează orice sesizare care îi este adresată, referitoare la încălcări ale 

drepturilor beneficiarilor în cadrul serviciului pe care îl conduce; 

 răspunde de calitatea activităţilor desfăşurate de personalul din cadrul serviciului şi 

dispune, în limita competenţei, măsuri de organizare care să conducă la îmbunătăţirea 

acestor activităţi sau, după caz, formulează propuneri în acest sens; 

 organizează activitatea personalului şi asigură respectarea timpului de lucru şi a 

regulamentului de organizare şi funcţionare; 

 reprezintă serviciul în relaţiile cu furnizorul de servicii sociale şi, după caz, cu autorităţile 

şi instituţiile publice, cu persoanele fizice şi juridice din ţară şi din străinătate, precum şi în 

justiţie; 

 asigură comunicarea şi colaborarea permanentă cu serviciul public de asistenţă socială de 

la nivelul primăriei şi de la nivel judeţean, cu alte instituţii publice locale şi organizaţii ale 

societăţii civile active în comunitate, în folosul beneficiarilor; 

 numeşte şi eliberează din funcţie personalul din cadrul serviciului, în condiţiile legii; 

 întocmeşte proiectul bugetului propriu al serviciului şi contul de încheiere a exerciţiului 

bugetar; 

 asigură îndeplinirea măsurilor de aducere la cunoştinţă atât personalului, cât şi 

beneficiarilor a prevederilor din regulamentul propriu de organizare şi funcţionare; 

 asigură încheierea cu beneficiarii a contractelor de furnizare a serviciilor sociale; 

 alte atribuţii prevăzute în standardul minim de calitate aplicabil. 

 

  (3) Funcţiile de conducere se ocupă prin concurs sau, după caz, examen, în condiţiile legii. 

 

  (4) Candidaţii pentru ocuparea funcţiei de conducere trebuie să fie absolvenţi de studii 

universitare de licenţă absolvite cu diplomă, respectiv studii superioare de lungă durată, absolvite 

cu diplomă de licenţă sau echivalentă în domeniul psihologie, asistenţă socială sau sociologie,  cu 

vechime de minimum 2 ani în domeniul serviciilor sociale, sau absolvenţi cu diplomă de licenţă ai 

învăţământului superior în domeniul juridic, medical, economic sau al ştiinţelor administrative, cu 

experienţă de minimum 5 ani în domeniul serviciilor sociale. 

 



  (5) Sancţionarea disciplinară sau eliberarea din funcţie a conducătorilor instituţiei se face în 

condiţiile legii. 

 

ART. 10 

 Personal de specialitate: 

 

  (1) Personalul de specialitate este: 

 asistent social (263501); 

 kinetoterapeut (226405); 

 logoped (226603); 

 medic pediatru (221101); 

 psiholog (263411); 

 

 (2) Atribuţii ale personalului de specialitate: 

 a) Asistentul social are următoarele atribuţii: 

 acorda informare, orientare şi consiliere cu privire la tipurile de servicii, prestaţii şi 

facilităţi de care familia copilului cu handicap poate beneficia, condiţiile şi demersurile 

administrative necesare obţinerii acestora (reţeaua de servicii publice de la nivel local, 

modalităţi de acces în vederea obţinerii unui loc de muncă sau pentru formare profesională 

etc.); 

 evaluează situaţia socială a copilului cu dizabilităţi (componenta familiei, reţeaua familiei 

extinse şi legăturile interfamiliale, reţeaua locală şi alţi factori care au influenţa asupra 

familiei şi copilului cu dizabilităţi, resurse existente; 

 informează şi consiliază familia copilului cu dizabilităţi cu privire la conţinutul planului 

individualizat de intervenţie; 

 informează şi consiliază familia copilului cu dizabilităţi cu privire la modalităţile de 

intervenţie şi rolul ce le revine părinţilor/reprezentanţilor legali ai copilului în 

operaţionalizarea acestuia; 

 informează şi consiliază familia copilului cu dizabilităţi cu privire la alte surse de susţinere 

şi drepturile prevăzute de legislaţia în vigoare (financiare, materiale, medicale etc.) legate 

de nevoile sociale identificate; 

 informează şi consiliază familia copilului cu dizabilităţi cu privire la demersurile necesare 

pentru obţinerea actelor sau pentru a putea beneficia de diferite tipuri de prestaţii şi modul 

de obţinere a acestora; 

 informează şi consiliază familia copilului cu dizabilităţi cu privire la drepturile copilului în 

general şi dreptul copilului de a fi protejat împotriva oricărei forme de abuz, în mod 

special; 

 informează şi consiliază familia copilului cu dizabilităţi cu privire la diferitele tehnici de 

educaţie pozitivă, a căror utilizare poate preveni apariţia abuzului asupra copilului; 

 organizează întâlniri între părinţii copiilor cu dizabilităţi şi reprezentanţi ai autorităţilor, 

instituţiilor publice locale publice şi private care ar putea susţine familia, copilul şi ar 

putea contribui la ameliorarea situaţiei lor sociale; 

 cunoaşte şi respecta prevederile Codului drepturilor beneficiarilor; 

 păstrează confidenţialitatea datelor şi a informaţiilor cu privire la beneficiari. 

 

 b) Kinetoterapeutul are următoarele atribuţii: 



 evaluează copiii cu dizabilităţi, în momentul luării acestora în evidentă pentru programul 

de kinetoterapie; 

 evaluează periodic beneficiarii, pe tot parcursul perioadei de recuperare; 

 elaborează programul kinetoterapeutic adecvat, după care se va lucra ulterior; 

 completează fişele individuale ale copiilor; 

 consiliază părinţii cu privire la importanţa includerii copiilor cu dizabilităţi în programul 

de recuperare; 

 cunoaşte şi respecta prevederile Codului drepturilor beneficiarilor; 

 păstrează confidenţialitatea datelor şi a informaţiilor cu privire la beneficiari. 

 

 c) Logopedul are următoarele atribuţii: 

 stabileşte planul individualizat de intervenţie (elaborarea şi realizarea unor 

programe/proiecte specifice, corespunzătoare principalelor disfuncţionalităţi ale limbajului 

şi comunicării), obiectivele specifice (formularea prognosticului pentru copil, proiectarea 

activităţii de terapie a tulburărilor de limbaj şi de comunicare identificate); 

 stabileşte programul de lucru adecvat nevoilor individuale ale copilului cu dizabilităţi şi în 

concordanţă cu disponibilitatea familiei; 

 stabileşte locul (alegerea şi amenajarea spaţiului destinat intervenţiilor sale specifice) şi 

modul de desfăşurare a intervenţiei în vederea implementării terapiei tulburărilor de limbaj 

şi comunicare; 

 utilizează tehnici şi procedee conform conduitei terapeutice şi obiectivelor fixate în cadrul 

planului individualizat de intervenţie, alegerea lor depinzând de fiecare copil în parte, de 

vârste şi nivelul lui de dezvoltare psihică, de tipul de deficienţă, de etiologie, 

simptomatologie şi gravitatea acestora; 

 evaluează şi reevaluează în timp progresele realizate de copilul cu dizabilităţi şi adaptează 

planul individualizat de intervenţie în funcţie de evoluţia acestuia; 

 informează şi consiliază familia cu privire la programul individualizat de intervenţie şi 

rolul care le revine părinţilor în operaţionalizarea acestuia; 

 informează şi consiliază părinţii cu privire la metodele şi tehnicile specifice utilizate în 

planul individualizat de intervenţie în vederea transferului de competenta către părinţii 

copilului cu dizabilităţi; 

 informează şi consiliază familia cu privire la orientarea terapiei logopedice spre corectare, 

recuperare, compensare, adaptare şi integrare şcolară şi socială; 

 cunoaşte şi respecta prevederile Codului drepturilor beneficiarilor; 

 păstrează confidenţialitatea datelor şi a informaţiilor cu privire la beneficiari. 

 

 d) Medicul are următoarele atribuţii: 

 stabileşte planul individualizat de intervenţie, obiectivele specifice, programul de lucru; 

 stabileşte împreună cu copilul, părinţii sau reprezentantul legal al copilului programul de 

viaţă al acestuia, în concordanţă cu nevoile sale de îngrijire, creştere şi dezvoltare; 

 identifica şi detaliază nevoile de igienă ale copilului, nevoile alimentare ale acestuia în 

acord cu vârsta să şi dizabilitate, metodele de administrare ale medicaţiei recomandate de 

către medicul specialist; 

 evaluează şi reevaluează în timp, progresele făcute de copilul cu dizabilităţi şi adaptează 

planul individualizat de intervenţie în funcţie de evoluţia copilului cu dizabilităţi; 

 stabileşte necesarul de echipament specific şi informează coordonatorul echipei cu privire 

la acesta; 



 informează şi consiliază familia cu privire la planul individualizat de intervenţie şi rolul 

care îi revine în operaţionalizarea acestuia; 

 informează şi consiliază familia cu privire la metodele şi tehnicile specifice utilizate în 

planul individualizat de intervenţie, în vederea transferului de competente către 

părinţii/reprezentanţii legali copilului cu dizabilităţi; 

 informează şi consiliază familia cu privire la problematica legată de dizabilitate: nevoi 

alimentare ale copilului, procedee de preparare şi servire a alimentelor, proceduri şi 

manualităţi pentru administrarea medicamentelor în mod adecvat, tipuri de reacţii somato-

psihice ca urmare a administrării/lipsei administrării tratamentului curativ, metode 

preventive în apariţia diferitelor afectări asociate, tehnici de menţinere a unui mediu 

sanogen; 

 informează şi consiliază familia cu privire la servicii medicale de specialitate; 

 derulează activităţi care urmăresc transferul de metode specifice către 

părinţii/reprezentanţii legali ai copiilor cu dizabilităţi;  

 cunoaşte şi respecta prevederile Codului drepturilor beneficiarilor; 

 păstrează confidenţialitatea datelor şi a informaţiilor cu privire la beneficiari. 

 

 e) Psihologul are următoarele atribuţii: 

 stabileşte planul individualizat de intervenţie, obiectivele specifice, programul de lucru, 

locul şi modul de desfăşurare al intervenţiei adecvat nevoilor individuale ale copilului cu 

dizabilităţi; 

 asigură copilului cu dizabilităţi şi familiei acestuia, prin intermediul metodelor, 

procedeelor şi tehnicilor specifice, servicii de consiliere psihologică şi în vederea 

prevenirii şi diminuării factorilor care determină tulburări comportamentale, 

comportamente de risc sau disconfort psihic; 

 asigură consiliere terapeutică membrilor familiei copilului cu dizabilităţi în vederea 

construirii sau consolidării modelelor relaţionale, afective, securizante pentru fiecare 

membru, în vederea consolidării abilitaţilor parentale şi a asumării rolurilor parentale de 

către părinţii copilului cu dizabilităţi; 

 utilizează tehnici şi procedee conform conduitei terapeutice şi obiectivelor fixate în cadrul 

planului individualizat de intervenţie şi în planul de recuperare; 

 evaluează şi reevaluează în timp progresele făcute de copilul cu dizabilităţi şi adaptează 

planul individualizat de intervenţie în funcţie de evoluţia acestuia; 

 informează şi consiliază familia cu privire la programul individualizat de intervenţie şi 

rolul care le revine părinţilor în operaţionalizarea acestuia; 

 informează şi consiliază familia cu privire la metodele şi tehnicile specifice utilizate în 

planul individualizat de intervenţie, în vederea transferului de competente către părinţii 

copilului cu dizabilităţi/reprezentanţi legali ai copilului; 

 informează şi consiliază familia cu privire la problematica provocată de dizabilitate: 

gravitate, metode de recuperare, capacitate de recuperare, maximum de potenţial al 

copilului în conformitate cu diagnosticul; 

 informează şi consiliază familia cu privire la drepturile copilului în general şi dreptul 

copilului de a fi protejat împotriva oricărei forme de abuz, în mod special; 

 informează şi consiliază familia cu privire la posibilitatea de implicare a acesteia în 

derularea de activităţi care urmăresc transferul de competente referitoare la activitatea 

specifică către părinţii copiilor cu dizabilităţi sau reprezentanţii legali ai acestora; 

 cunoaşte şi respectă prevederile Codului drepturilor beneficiarilor; 



 păstrează confidenţialitatea datelor şi a informaţiilor cu privire la beneficiari. 

 

ART. 11 

 Personalul administrativ, gospodărie, întreţinere-reparaţii, deservire: 

 

 referent (331309) 

 

 Personalul administrativ asigură activităţile auxiliare serviciului social: referent cu atribuţii de 

şofer; 

 raspunde de intretinerea autoturismului, in scopul mentinerii in stare de functionare a 

acestuia; 

 intretine curatenia autoturismului din dotare; 

 verifica la intrarea in serviciu si permanent starea de functionare a autoturismului, 

existenta plinului de carburanti, lubrefianti si apa; 

 efectueaza schimbul de piese auto si toate reparatiile curente ale acesteia in service 

autorizat; 

 prezinta zilnic, spre aprobare, foaia de parcurs cu precizarea kilometrilor parcursi si a 

destinatiei curselor efectuate; 

 justifica combustibilul la sfirsitul fiecarei luni si face referat cu numarul de litri de 

combustibil ramasi in rezervor; 

 pe perioada sambetelor, duminicilor, a sarbatorilor legale nu are voie sa ia autoturismul din 

fata institutiei unde va fi parcata, decat cu permisiunea directorului executiv al Directiei 

Generale de Asistenta Sociala si Protectia Copilului Dambovita; 

 se preocupa de indeplinirea tuturor prevederilor legale pentru ca autoturismul sa aiba 

dreptul de a circula legal; 

 efectueaza in termenele legale controalele medicale periodice conform meseriei de 

conducator auto,  

 trebuie sa respecte intocmai programul de lucru stabilit; 

 in situatii deosebite, determinate de necesitatea asigurarii bunei functionari a Centrului de 

recuperare pentru copiii cu dizabilitati-Echipa mobila, are obligatia de a participa, 

indiferent de functia sau postul pe care-l ocupa, la executarea oricaror lucrari si la luarea 

tuturor masurilor cerute; 

 pastreaza obiectele de inventar in buna stare de functionare. In caz de perisare/distrugere 

ale acestora in timpul programului de lucru ii revine responsabilitatea integrala a 

pagubelor survenite; 

 cunoaste si respecta prevederile Codului drepturilor beneficiarilor; 

 pastreaza confidentialitatea datelor si a informatiilor cu privire la beneficiari; 

 aduce la cunostinta sefilor ierarhici problemele ivite in timpul serviciului; 

 colaboreaza cu sefii de servicii si angajatii din cadrul D.G.A.S.P.C. Dambovita; 

 cunoaste si respecta prevederile ROI si MOF ale echipei mobile de recuperare; 

 respecta normele de protectia muncii si normele de prevenire si stingere a incendiilor; 

 respecta programul de lucru; 

 îndeplineste orice alte sarcini stabilite de conducerea D.G.A.S.P.C. Dambovita sau de seful 

de echipa. 

 

 

 



ART. 12 

 Finanţarea centrului: 

  (1) În estimarea bugetului de venituri şi cheltuieli, centrul are în vedere asigurarea resurselor 

necesare acordării serviciilor sociale cel puţin la nivelul standardelor minime de calitate 

aplicabile. 

   

 (2) Finanţarea cheltuielilor centrului se asigură, în condiţiile legii, din următoarele surse: 

 bugetul local al judeţului; 

 bugetul de stat; 

 donaţii, sponsorizări sau alte contribuţii din partea persoanelor fizice ori juridice din ţară şi 

din străinătate; 

 fonduri externe rambursabile şi nerambursabile; 

 alte surse de finanţare, în conformitate cu legislaţia în vigoare.  

 

 ART. 13 

 Situatia procedurilor elaborate si aplicate in cadrul C.R.R.C.H.- EM este urmatoarea : 

 

Nr. crt Denumire procedura operationala 

1 Admiterea copilului in centru, evaluarea inițială a cazului 

2 Evaluarea nevoilor și stabilirea serviciilor ce urmeaza a se acorda 

3 Planificarea și acordarea serviciilor pentru copiii cu dizabilitati si familiile lor 

4 Monitorizarea activitatii desfasurate 

5 Închiderea cazului 

6 Relația personalului cu beneficiarul 

7 Identificarea, semnalarea si solutionarea cazurilor de abuz si neglijare 

8 Sugestii/sesizări/reclamații 

9 Intimitatea si confidențialitatea 

10 Procedura privind măsurile pentru prevenirea contaminării cu noul coronavirus și 

asigurarea desfășurării activitaților cu beneficiarii in condiții de sănătate și securitate 

pe perioada stării de alertă 

 

 

     DIRECTOR GENERAL,                      

      JR. IONELA SANDU                                                   

                    Şef Complex, 

              Jr. Păuna Dan Ştefan 

                                                                                            

          Întocmit, 

                   As. social, Piţigoi Alexandra                                                                                                          

           Psiholog, Ciobotaru Adetu Laura 

 


